غالب اور سرسید میں دوستانہ روابط، باہمی شناسائی اور قربت تو نہ رہی کیوں کہ دونوں کی عمروں میں بیس برس کا تفاوت تھا ہاں ایک ہی دیار میں رہتے ہوئے قربت اور وابستگی کا ایک تعلق ضرور بنتا ہے (۱۷)۔ مرزا غالب متولد ۲۷ دسمبر ۱۷۹۷ء، سرسید احمد خان (ولادت ۱۷ اکتوبر ۱۸۱۷ء) سے عمر میں کم و بیش ۲۰ سال بڑے تھے۔ غالب اپنی شادی (۱۷ رجب ۱۲۲۵ھ بمطابق شنبہ ۱۸ اگست ۱۸۱۰ء) کے دو تین سال بعد تقریباً ۱۳ سال کی عمر میں ۱۸۱۲ء میں اپنے مولد اکبر آباد کو خیر باد کہہ کر دہلی منتقل ہوئے اور غالب کے درود دہلی کے چار پانچ سال بعد سرسید احمد خان کی ولادت ۱۷ اکتوبر ۱۸۱۷ء کو دہلی میں ہوئی تھی (۱۸)۔ سرسید غالب کو چچا کہتے تھے اور جن عالموں کی صحبت سے فیض یاب ہوئے ان میں غالب بھی شامل ہیں۔